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Abstrakt

Název: Komparace managementu sportovního svazu karate JKA v ČR

a v zahraničí

Cíle: Rigorózní práce se zabývá problematikou řízení sportovních

organizací karate ve vybraných evropských státech. Cílem práce

je zpracování návrhů na zdokonalení managementu vybraných

organizací. Návrhy budou zpracovány na základě analýzy

manažerských funkcí a následné komparace české organizace se

zahraničními.

Metody: Pro rigorózní práci byla použita metoda strukturovaného

nestandardizovaného rozhovoru, dále popisná analýza, SWOT

analýza a komparace.

Výsledky: Výsledkem práce jsou návrhy na zdokonalení problémových

oblastí každé z organizací. Byly navrženy změny zejména

v manažerských funkcích plánování, organizování a personální

zajištění a zdokonalení sponzorování i propagační činnosti.

Klíčová slova: management, manažerské funkce, sportovní organizace, karate,

marketing, sponzoring, komparace

Abstract

Title: Management Comparison of JKA Sports Karate Association

in the Czech Republic and Abroad

Goals: This thesis deals with the problematic of management in sports

karate organizations in selected European countries. The aim is to

give suggestions for management improvement in selected

organizations. The suggestions will be based on an analysis of

managerial functions and subsequent comparison of Czech and

foreign organizations.

Methods: For this thesis I used the methods of structured non-standardized

interview, descriptive analysis, SWOT analysis and comparison.

Results: The results of the thesis are proposals for implementation in

problematic parts of each organization. The changes are proposed

in managerial functions of planning, organizing and staffing and

improvement of sponsorship and promotional activities.

Keywords: Management, Managerial functions, Sports organization, Karate,

Marketing, Sponsorship, Comparison
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1 ÚVOD

Pro rigorózní práci jsem zvolila téma Komparace managementu sportovního

svazu karate JKA v ČR a v zahraničí, a to z důvodu, že ve své bakalářské práci jsem se

zabývala implementací managementu Českého svazu karate JKA. Toto téma mě zaujalo

a rozhodla jsem se získané poznatky srovnat s dalšími evropskými organizacemi karate

JKA.

V současnosti je trend přebírat postupy vedení organizace z amerických či jiných

evropských organizací. Tyto postupy však nemusí vyhovovat evropským či českým

podmínkám. Je potřeba pouze slepě nepřebírat zavedené postupy, ale vhodně je

modifikovat pro domácí prostředí. Protože co v jedné zemi může naprosto bezchybně

fungovat, v jiné zemi může činit obrovské problémy. Avšak je třeba se poučit a vzít si

příklad ze zkušenějších zemí, aby se kvalita managementu českých sportovních

organizací zlepšila a byla s těmi zahraničními konkurenceschopná. Z tohoto důvodu

jsem pro komparaci s Českou republikou zvolila státy, jež jsou taktéž členy Evropské

unie, avšak organizace JKA v nich byly zřízeny v různých obdobích, takže mají

funkcionáři daných států s řízením takové organizace menší či větší zkušenosti a lze

předpokládat, že i úroveň managementu bude odlišná. Pro komparaci organizací karate

JKA jsem kromě České republiky zvolila ještě Belgické království, Francouzskou

republiku a Slovinskou republiku. Tedy v mnoha směrech různorodé státy.

Práce bude zaměřena na rozbor managementu vybraných sportovních

organizací. Výsledky zkoumání budou navzájem porovnávány a na jejich základě

poukážu na slabá místa v těchto organizacích a pokusím se navrhnout možná

zdokonalení. Díky případným změnám lze předpokládat zvýšení efektivnosti vybraných

svazů. Práce má přehledně shrnout různé způsoby řízení obdobných sportovních

organizací ve vybraných evropských státech.

13

2 CÍLE, ÚKOLY A PŘÍNOS PRÁCE

2.1 Cíle

Cílem práce je zpracovat návrhy na zdokonalení managementu vybraných

evropských organizací karate JKA. Práce bude založena na podrobné analýze

managementu všech vybraných svazů včetně finanční stránky, marketingu

a sponzorování. Údaje získané z rozhovorů a popisné analýzy budou zpracovány

formou SWOT analýzy. Jednotlivé SWOT analýzy budou následně porovnávány a na

základě této komparace budou zpracovány návrhy na zdokonalení vybraných prvků

organizací.

2.2 Úkoly

Cíle práce se dělí do několika následujících úkolů:

1. Podrobně analyzovat management vybraných organizací včetně organizační

struktury a finanční oblasti.

2. Zjistit, jakou úlohu v jednotlivých organizacích představují marketing

a sponzorování a případně jejich význam a činnost dále rozebrat.

3. Vytvořením SWOT analýzy pro každou organizaci zvlášť analyzovat vnitřní

a vnější prostředí vybraných svazů karate.

4. Porovnat získané informace z provedených SWOT analýz.

5. Na základě komparace poukázat na nedostatky v jednotlivých organizacích

a pokusit se navrhnout eventuální možnosti zlepšení.

2.3 Přínos práce

Práce má přehledně shrnout různé způsoby řízení obdobných sportovních

organizací ve vybraných evropských státech. Hlavním přínosem mají být návrhy na

zdokonalení managementu Českého svazu karate JKA a zahraničních organizací JKA.

Úpravy budou navrženy tak, aby pomohly zvýšit výkonnost v problémových oblastech,

čímž by se zvýšila i efektivnost zkoumaných organizací. Díky uvedeným změnám lze

předpokládat zvýšení konkurenceschopnosti těchto organizací, rozvoj tohoto sportu

v méně podchycených oblastech apod.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Pojem management ve sportu

Anglické názvy management, manager, sport management atd. pochází z USA.

Čeština pro tato slova používá výrazy řízení, manažer a sportovní management.

V současnosti se pojem řízení vykládá ve smyslu vedení nějaké organizace, firmy,

podniku. V minulosti však management představoval pouhou zručnost při jízdě na koni

a manažer byl schopný jezdec, který si dokázal poradit s divokými koňmi. Díky

globalizaci trhu se pojem management běžně používá i v českém prostředí a dalších

zemích, jejichž úředním jazykem není angličtina. (70, s. 15-16 a 10, s. 12)

I když je moderní ve všech současných organizacích používat pojem

management, Cejthamr a Dědina (2005) připomínají, že funkce vedoucího pracovníka

v těchto podnicích existovala vždy, bez ohledu na její pojmenování. Protože nadřízený

pracovník, jehož nyní nazýváme manažerem, je a vždy byl potřeba ve všech

organizacích, nezávisle na jejich oboru činnosti, velikosti a poslání. (13, s. 21)

Pro vedení jakékoli organizace je třeba, aby každý vedoucí pracovník zvládal

alespoň základy managementu, protože zahrnuje moderní techniky, metody a přístupy

k vedení podniku. Avšak jsem přesvědčena, že je nutno pouze slepě nepřebírat tyto

přístupy ze zahraničních ekonomik, ale umět je vhodně aplikovat na české prostředí.

S managementem jsou těsně spjaty také další aktivity, které jsou od vedoucího

pracovníka očekávány. Jedná se o oblasti personalistiky, financování, účetnictví,

marketingu a práva. (70, s. 13)

Základním úkolem manažera je vytvářet vhodné prostředí a podmínky pro

optimální výkony zaměstnanců, aby bylo souhrnně dosaženo vytyčeného cíle

organizace. Každý vedoucí pracovník musí být odpovědný za dosahování cílů úseků,

jež spadají pod jeho kompetence, tedy pravomoc, odpovědnost a úkoly. V současnosti

se předpokládá rozsáhlé vzdělání manažera, jež mu umožňuje být v nadřízené pozici

nad ostatními pracovníky. Profese manažera totiž vyžaduje široké znalosti a dovednosti,

které je třeba vhodně využít při vedení a rozdělování úkolů podřízeným, aby bylo

dosaženo optimálních výsledků. (13, s. 21 a 72, s. 17)

Podle H. Mintzberga může být činnost manažera charakterizována deseti rolemi.

Ty jsou rozděleny do tří skupin, a to na skupinu interpersonálních rolí, informačních rolí

a rozhodovacích rolí. Interpersonální neboli mezilidské role jsou vztahy, které jsou dány
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manažerovým postavením a jeho vlivem. Patří sem role představitele organizace, vůdce

organizace a spojovacího článku. Tyto role bývají z angličtiny překládány různými

autory odlišně. V literatuře se setkáváme také s ekvivalentními pojmy role vůdčí

osobnosti, role vedoucího a role propojovatele. Všechny tyto dílčí role jsou

charakterizovány určitým druhem činnosti. Základní a zřejmě nejpřirozenější

manažerskou rolí je role vůdčí osobnosti. Role vedoucího prolíná veškeré manažerské


[…]


sportovních organizací. To proto, že se potýká s podobnými překážkami jako ostatní

zkoumané svazy. Nedostatek dobrovolníků je významný problém, který se negativně

odráží na chodu celé organizace. Proto by neměl být opomíjen a vedení by se mělo

snažit najít takové dobrovolníky, kteří budou mít na danou práci dostatek času

i odbornosti. Problematika sponzorování se jeví ještě závažnější než před čtyřmi lety,

proto by měl management zacílit na nové partnery a nabídnout jim sponzorský balíček,

který nebudou chtít odmítnout. Zejména by se mělo vedení zaměřit na již jednou

doporučené postupy, které nemusí stát tolik námahy a mohou přinést jenom pozitiva. To

platí také pro zintenzivnění vlastní propagace, která může napomoci získat nové členy

i tolik žádané sponzory. Svaz téměř nevěnoval pozornost doporučeným inovacím

v oblasti zviditelnění organizace, přesto si myslím, že je to jedna z možností, jak se stát

konkurenceschopnější na sportovním trhu.
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8 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Získané informace o vybraných sportovních organizacích karate JKA byly

zpracovány formou popisné analýzy a následné SWOT analýzy. Z těchto analýz

vyplynuly určité problémy či slabá místa v řízení každého ze svazů. Většina

zkoumaných organizací si je některých nedostatků sama vědoma, ale buď neví, jak je

řešit, nebo nemá prostředky na to, aby se jimi zabývala. Proto byla navržena taková

zdokonalení, která více či méně zasáhnou do rozpočtu dané organizace, ale rozhodně by

měla napomoci k jejímu pozitivnímu rozvoji.

Z manažerských činností svazů je třeba zdokonalit zejména oblast plánování,

která je úzce spojena s problematikou dobrovolnictví. Nedostatečná profesionalita

dobrovolníků má totiž za následek absenci manažerského plánování, s čímž se

setkáváme hned u několika organizací. Cíle a plány do budoucna by měly být podložené

a reálné. Tyto cíle by si měla stanovit každá organizace, přestože v současnosti

problémy nemá. Pro dva svazy byly navrženy cíle pro krátké, střední i dlouhé období.

S nedostatkem dobrovolníků, tedy s problémy personálního zabezpečení, se potýká

zejména Český svaz karate JKA a částečně i JKA Slovinsko. Je třeba, aby svaz učinil

dobrovolnictví v organizaci atraktivnějším, aby lidé měli zájem o tuto formu spolupráce

a vykonávali ji s odpovídajícím nasazením. Pro tento účel jsem navrhla nabídnout

dobrovolníkům protihodnoty, které by je mohly k dobrovolnictví přesvědčit. Je však

nutné vždy znát potřeby a přání dobrovolníků a vhodně je k práci motivovat. Obecně je

potřeba snažit se o zvýšení pozitivního image pozice dobrovolníka.

Ve většině zkoumaných organizací se setkáváme s nedostatky v oblasti

marketingu, a to jak z hlediska vlastní propagace, tak i z hlediska prodeje reklamy, tedy

sponzorování. Sponzoring představuje jistý druh příjmů, které nepochybně potřebuje

i nezisková organizace. Proto by tato oblast neměla být zanedbávána a všechny

organizace by se měly aktivně zaměřit na vyhledávání dlouhodobých partnerů. V tomto

směru bude nejjednodušší oslovit někoho z řad členů svazu, kdo by byl schopen

se této činnosti věnovat či ochoten stát se partnerem této organizace v roli

sponzora. Zintenzivněním vlastní propagace získá svaz více členů a stane se tak

konkurenceschopnější, což je problematika, která se týká i neziskové oblasti. Propagaci

je možné zintenzivnit i bez výrazně vyšších nákladů na provoz. Této skutečnosti by

měly využít zejména ty organizace, které se potýkají s nedostatkem finančních zdrojů.

Pro tento účel jsem navrhla zaměřit se na sociální sítě a další komunikační kanály
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a aktivně se stávajícími i potenciálními členy svazu komunikovat. Jedná se zejména

o facebook, Twitter či diskusní fórum na webových stránkách svazu. Další možností je

prodej propagačních předmětů s logem organizace či vydávání svazového časopisu.

Nejmladší z vybraných organizací, JKA Slovinsko, se potýká ještě

s nedostatkem členů a chybí zde struktura soutěží. Zvýšit počet členů lze zmíněným

zintenzivněním propagace a zakládáním dalších klubů po celém území státu. Struktura

soutěží a seminářů by měla být zavedena co nejdříve, aby neodradila současné

i potenciální členy. Pro tento účel byl navržen kalendář akcí a systém soutěží podle

praxe ostatních zkoumaných států.

Údaje vycházející z analýz byly následně komparovány jak numericky, tak

verbálně. Numerické ukazatele objevily největší koncentraci karatistů JKA v Belgii

a naopak nejmenší ve Francii. Verbálně hodnocené ukazatele shrnují údaje získané

z popisné analýzy všech zkoumaných svazů. Poslední komparace se týkala srovnání

mezinárodních sportovních akcí pořádaných Českou republikou a Belgií. Údaje měly

odhalit především to, do jaké míry je management dané organizace schopen odhadnout

náklady na danou akci a poté získat prostředky pro bezproblémové pořádání akce. Opět

se potvrdily určité komplikace zejména při získávání sponzorů pro sportovní událost.

Ze zpracovaných informací vyplývá, že nejlépe funguje management JKA

Belgie. Naopak s největšími nedostatky se potýká JKA Slovinsko, což je zřejmě

způsobeno jeho krátkou existencí oproti ostatním zkoumaným organizacím. Tyto závěry

pochopitelně vyplývají z dostupných informací a materiálů a rozsah každé z kapitol

věnující se konkrétní organizaci závisí na množství informací poskytnutých funkcionáři

svazu.
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