Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze
José Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

tel. 220 172 004

Zápis o státní rigorózní zkoušce
a obhajobě rigorózní práce

na téma Komparace managementu sportovního svazu karate JKA
v ČR a v zahraničí

dne 13. září 2016 v 9.00 hod.

Jméno, příjmení, tituly:

Předseda komise: doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.
Členové komise: doc. PhDr. Miloš Bednář, Ph.D.

doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.
PhDr. Martin Musálek, Ph.D.
PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

Oponent: doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.

HLASOVÁNÍ
Počet členů komise: Přítomno členů komise:
Celkem oprávněno k hlasování:

Počet odevzdaných hlasů kladných: záporných:
Komise v tajném hl

\\��zh� o úspěšné - neúspěšné obhajobě rigorózní práce.
Podpis předsedy komise: